Mar. 8.  
d  
Mat. 16.  
d  
1. Reg.  
16. b  
ex veter.  
vi edit.

Absti à te Domine, non erit tibi hoc: hic verò injurias ducis non ferens, ait: Numquid pro his verbis non occideret Semei, qui maledixit christo Domini? Sed illi mox dicitur: Redi post me satana: & hic cum germano audivit protinus: Quid mihi & vobis filii Sarvia, cur efficiamini mihi hodie in satan? Male itaque suadentes angeli, apostate appellatione censentur, qui verbis blandis ad illicita quasi diligentes trahunt. Valde verò deteriores sunt, qui huic culpæ non formidine, sed elatione succumbunt: quorum specialiter beati Job uxor figuram tenuit, quæ marito suadere superba tentavit, dicens: [ *Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, & morere.* ] Simplicitatem in

S. Greg. Tom. I.

sancti viri fortes in acie adstant; & illinc jaculis adversantia pectora feriunt; hinc scuto postposito debiles tuentur: atque ita utrobique velocitate circumspeditionis invigilant: quatenus & ante se audaces confodiant, & post se trepidos à vulnere defendant. Quia igitur sancti viri sic sciunt foris adversa tolerare, ut intus etiam noverint perverfa corrigere, dicatur rectè: [ *Locuta es quasi una ex stultis mulieribus.* ] Quia enim electis dicitur: *Viriliter agite, & confortetur cor vestrum*: mentes carnalium, quæ fluxa Deo intentione deserviunt, non immerito mulieres vocantur. [ *Si bona accepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* ] Ac si dicat: Si ad bona aeterna tendimus, quid mirum si temporalia mala sufferamus? Hæc autem bona sollicitè Paulus inspexerat, quando illata æquanimiter mala tolerabat, dicens: *Non sunt condigna passiones huius temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* [ *In omnibus his non peccavit Iob labiis suis.* ] Sancti viri cum persecutionem intus forisq; patiuntur, non solum in Dei injuriis minimè excedunt, sed neque contra ipsos adversarios contumeliosa verba jaculantur. Quod dux bonorum rectè Petrus admonet, dicens: *Nemo vestrum patiatur quasi homicida, aut fur, aut maledicus.* Maledicus enim patitur, qui passionis suæ tempore in sui saltem injuriâ persecutoris effrenatur. Sed quia Redemptoris corpus, sancta nimirum Ecclesia, ita pondus dolorum portat, ut humilitatis modum per verba non transcat: rectè de hoc dolente dicitur: *In omnibus his non peccavit Iob labiis suis; neque stultum aliquid contra Deum locutus est.* [ *Igitur audientes tres amici Iob omne malum, quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo: Eliphaz Themanites, & Baldad Suhites, & Sophar Naamathites.* ] In præfatione huius operis diximus, quia amici beati Job etiam bona intentione ad eum convenerint, hæreticorum tamen idcirco speciem tenent: quia ad culpam indifferetè loquendo dilabuntur. Unde & illis ab eodem beato Job dicitur: *Disputare cum Deo cupio, prius vos offendens fabricatores mendacij, & perversorum cultores dogmatum.*

*Quod locus sanctorum sit humilitas, sicut e contra reproborum locus superbia.*

#### CAPUT XIII.

**S**ANCTA itaque Ecclesia omni hoc tempore peregrinationis suæ in afflictione constituta, dum vulnera sustinet, dum membrorum suorum lapsus doler: insuper alios etiam sub Christi nomine tolerat hostes Christi. Ad augmentum namque doloris ejus, etiam hæretici in contentionem conveniunt, eamque quasi quibusdam jaculis, irrationalibus verbis transigunt. Bene autem dicitur: [ *Venerunt de loco suo.* ] Hæreticorum quippe locus ipsa superbia est: quia nisi prius in corde intumescerent, ad prævæ assertionis certamina non venirent. Ita namque malorum locus est superbia, sicut est e contra, humilitas locus bonorum. De quo loco per Salomonem dicitur: *Si spiritus pavorem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris.* Ac si apertè dicat: Si tentatoris spiritum contra te in aliquo prævalere consideras, humilitatem penitentia non derelinquas. Qui quia locum nostrum humilitatem penitentia dixerit, verbis sequentibus ostendit, dicens: *Quia curatio cessare faciet peccata maxima.* Quod enim est aliud humilitas lamenti, nisi medicina peccati? Hæretici igitur de loco suo veniunt: quia contra sanctam Ecclesiam ex superbia moventur: quorum perverfa quoque actio ex ipsa suorum nominum interpreta-

tionem colligitur. Dicuntur enim, Eliphaz, Baldad, Sophar: & sicut superius diximus, Eliphaz interpretatus est, Dei contemptus. Nisi enim Deum contemnerent, nequaquam de eo perverfa sentirent. Baldad autem interpretatur, verus sola. Dum enim verè intus refugiunt, & perverfo studio esse victores quarunt, novæ vitæ conversationem negligunt: & ex sola veritate est, quod intendunt. Sophar verò speculam dissipans interpretatur. Hi etenim, qui in sancta Ecclesia siti sunt, Redemptoris sui mytheria fide vera humiliter contemplantur. Sed dum hæretici cum falsis allegationibus veniunt, speculam dissipant: quia eorum mentes, quos ad se trahunt, ab intentione rectæ contemplationis inclinant.

*Quod tres amici Iob hæreticorum typum habeant, & ex ipsorum nominibus eorum actio & intentio exprimitur.*

#### CAPUT XIV.

**B**ENE autem loca, de quibus veniunt, congrua hæreticorum actibus describuntur. Dicuntur enim Themanites, Suhites, Naamathites. Thema namque interpretatur, Auster: Suhi, loquens; Naama, decor. Austrum autem ventum calidum esse quis nesciat? Hæretici igitur, quia ardentius appetunt sapere, quasi plusquam necesse est, student calere. Desidia quippe torpori frigoris: & rursus inquietudo immoderata curiositatis, intemperato concordat calori. Quia ergo amplius quam debent, calorem sapientia percipere appetunt, ab Austro-venire referuntur. Ab hoc calore immoderate sapientia, vendens fidelium Paulus temperare curaverat, cum dicebat: *Non plus sapere, quam oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem.* Hinc est quod David valles salinarum percussit: quia videlicet Redemptor noster suæ distinctionis examine in his, qui de illo prava sentiunt, stultitiam immoderati saporis extinguit. Suhi autem dicitur loquens. Calorem quippe non ut bene vivant, sed ut elatè loquantur, habere desiderant. A Thema igitur & Suhi, id est, à calore & loquacitate venire referuntur: quia per hoc, quod scripturarum lectioni se studiosos exhibent, solius verbis loquacitatis, non autem visceribus charitatis calent. Naama verò interpretatur, decor. Quia enim docti non esse, sed videri appetunt, ex eruditionis verbis speciem bene viventium sumunt: & per calorem loquacitatis in se imaginem ostendunt decoris, ut eò per decorem linguæ perverfa facile persuadeant, quò fœditatem vitæ sensus calliditate occultant. Sed neque ipsa locorum nomina, inordinata sunt narratione distincta. Prius enim Thema, postmodum Suhi, ac deinde Naama ponitur: quia prius illos inordinatus calor accendit in cordes deinde nitor loquacitatis erigit, & tunc demum decoros hominibus hypocrisis ostendit. [ *Condixerant enim, ut pariter venientes visitarent eum, & consolarentur.* ] Conducunt enim sibi hæretici, quando prava quædam contra Ecclesiam concorditer sentiunt: & in quibus à veritate discrepant, sibi in falsitate concordant. Omnes autem, qui nos de aternitate erudunt, quid aliud faciunt, nisi in peregrinationis nostræ nos afflictione consolantur? Hæretici autem, quia sanctam Ecclesiam suam docere desiderant, ad eam quasi consolantes appropinquant. Nec mirum, quod qui adversantium formam exprimunt, nominantur amici, cum ipsi quoque traditori dicitur: *Amice, ad quid venisti?* Et dives, qui in inferni igne exurit, ab Abraham filius vocatur: quia etsi per nos mali corrigi negligunt; dignum tamen est, ut à nobis non ex sua nequitia, sed ex nostra benignitate amici nominentur.

[Cumque eleuassent procul oculos suos non cognoverunt eum.] Hæretici quique cum sanctæ Ecclesiæ facta considerant, oculos levant: quia ipsi videlicet in imo positi sunt, & cum ejus opera respiciunt, in alto sunt sita quæ cernunt, sed tamen hanc in dolore positam non agnoscunt. Ipsa quippe appetit hic mala recipere, ut possit ad æternæ remunerationis præmium purgata pervenire. Plerumque prospera metuit, & disciplinâ eruditionis hilarescit. Hæretici igitur, quia pro magno præsentia appetunt, eam in vulneribus positam non cognoscunt. Hoc namque quod in illa cernunt, in suorum cordium cognitione non relegunt. Cum ergo hæc & aduersitatibus proficit, ipsi suo stupori inhaerent: quia per experimentum ignorant, quæ vident. **B** [Scissisque vestibus, sparserunt pulverem super caput suum in calum.] Sicut vestimenta Ecclesiæ cunctos fideles accipimus: unde & per Prophetam dicitur: *Omnibus his velut ornamento vestieris*: ita hæreticorum vestes, sunt omnes qui eis concorditer inhaerentes, illorum erroribus involvuntur. Habent verò hæretici hoc proprium, quòd in eo gradu, in quo de Ecclesia exeunt, diu stare non possunt: sed ad deteriora quotidie ruunt, & sentiendo pejora, in multis se partibus scindunt, atque à semetipsis plerumque longius confusionis suæ altercatione dividuntur. Quia ergo hos, quos suæ perfidiæ adjungunt, adhuc in multa divisione dilaniant: dicitur rectè, quòd amici qui veniunt, vestes rumpant. Ruptis autem vestibus corpus ostenditur: quia sepe scissis sequaciibus, malitia eorum cogitationis aperitur, ut discordia dolos patefaciat, quos gravis prius concordia culpa clauderat. Pulverem vero in calum super capita spargunt. Quid verò per pulverem, nisi terrena intelligentia? Quid per caput, nisi hoc, quod principale nostrum est, mens videlicet, designatur? Quid per calum, nisi præceptum supernæ locutionis exprimitur? Pulverem ergo super caput in calum spargere, est seculari intellectu mentem corrumpere, & de verbis celestibus terrena sentire. Divina autem verba plus discunt plerumque, quam capiunt. Super capita igitur pulverem spargunt: quia in præceptis Dei per terrenam intelligentiam ultra suarum mentium vires enituntur.

*Quid sit, quòd amici Job septem diebus cum eo sedere in terra perhibentur.*

#### CAPUT XV.

**S**ederuntque cum eo in terra septem diebus & septem noctibus. In die quæ videmus, agnoscimus: in nocte autem, aut cæcitate nil gerimus, aut dubietate caligamus. Per diem itaque intelligentia, per noctem verò ignorantia designatur. Septenario autem numero summa universitatis exprimitur. Unde & non amplius, quam septem diebus omne hoc tempus transitorium consummatur. Quid est ergo, quòd amici Job confedere ei septem diebus & septem noctibus referuntur, nisi quòd hæretici, vel in his in quibus verum lumen intelligunt, vel in his, in quibus ignorantia tenebras pariuntur, quasi infirmanti sanctæ Ecclesiæ se condescendere simulant, eique sub blandimentorum specie dolos deceptionis parant? Et quamvis vel in his quæ intelligunt, vel in his quæ intelligere non possunt, elationis typo turgidi, magno se apud semetipsos æstimant: nonnumquam tamen se Ecclesiæ sanctæ specie tenus inclinant, & dum verba molliunt, virus infundunt. In terra ergo confedere, est aliquid de imagine humilitatis ostendere: ut dum humilia exhibent, persuadent superba quæ docent. Potest verò per terram ipsa etiam mediatoris incarnatio designari. Unde & ad Israel dicitur: *Altare de terra facietis mihi*. Altare enim de terra Domino facere, S. Greg. Tom. I.